
PARCO CEOM1NERARIO
STORICO AMBI ENTALE

DELLA SARDEGNA _.
Organica.; one ddld . Parco Gè animerà no

Nazioni Unita ucc • odia Sardegna
_ ̂ -— .^ V .GEOHWKS ^^ ^^^^^^ l'Educazione, la Scienza o . Omniarrx) mri " '

Delibera Commissariale

n. 6 del 28 marzo 2018

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale della Performance 2018-2020
(Art.10 del D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009).

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di marzo, il Commissario Straordinario
del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, Sig. Tarcisio Agus,
nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 170 del
27 giugno 2017, decreto n. 292 del 26 ottobre 2016 e con Decreto di proroga del 26 gennaio
2018, adotta la presente Deliberazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l'art. 114, comma 10, che nel
dare atto dell'esigenza di conservare e valorizzare i siti dell'attività mineraria con rilevante valore
storico, culturale ed ambientale, reca norme per l'istituzione e la gestione del Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di
concerto con il Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all'apposito Consorzio avente
personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168,
con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa;

Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) - Presidente e b) -
Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e contestualmente viene nominato
un Commissario Straordinario - investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il
regolare svolgimento dell'attività del Consorzio stesso;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di
concerto con il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca, e con l'intesa col Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell'
8/09/2016, con il quale è stato modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, con particolare riferimento al suo art. 9 titolato:
"Direttore del Consorzio del Parco"',

Visto il Decreto Ministeriale n. 170 dei 27 giugno 2017 del Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la
durata non inferiore a quattro mesi e, comunque, non oltre la ricostituzione degli organi del

pag. 1 di 3 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geomlnerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926
ammini5trazione@parcogeominerario.sardeana.it segreteria@parcogeominerarìQ.sardegna.it



Consorzio ed il Decreto n° 292 del 26/10/2016 e il successivo rinnovo dei 26 gennaio 2018;

Premesso che;

- Che con d. Igs. 27 ottobre 2009 n. 150 è stata dettata la disciplina in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della
amministrazioni pubbliche;
che ai sensi dell'ari. 10 del d.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, al fine di assicurare "la qualità',
comprensibilità' ed attendibilità' dei documenti di rappresentazione della performance, le
amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito dall'articolo 15, comma 2, lettera d),
redigono annualmente: a) entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale,
denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo
della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle
risorse, gli indicatori per la misurazione e la salutazione della performance
dell'amministrazione, nonché' gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi
indicatori";

- che con decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio dell' 8.09.2016 è
stata avviato il procedimenlo di riforma del Consorzio del Parco Geominerario Slorico e
Ambientale della Sardegna;

- il piano delle performance è stato redatto nelle more della definizione e predisposizione
di tulli gli alii conseguenli alle modifiche inlrodotle dal citato decreto, tra cui lo Slalulo e il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 in corso di approvazione;

CONSIDERATO che:
- il piano prevede obiettivi slralegici e gestionali di carattere generale, suscettibili di essere
precisali mediante aggiornamenlo da effettuarsi all'esile del processo di adeguamenlo al
nuovo decrelo;
- il conseguimenlo degli obiettivi sarà oggetto di verifica, da parte dell'organo di indirizzo
polilico amministralivo, ai sensi del comma 2, leti. C) dell'ari. 15 del d.lgs. 150/2009;

VISTO l'allegalo schema di piano delle performance proposlo dal Direttore e sottoposlo alla
approvazione dell'organo di indirizzo polilico e amminislralivo ai sensi dell'ari. 15 del d. Igs.
150/2009, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e soslanziale;

VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150;

VISTO il d.lgs. 6 novembre 2012 n. 190;

VISTO il D.M. 08.09.2016;

VISTO il Parere prevenlivo dell'Organismo Indipendente di Variazione (in forma
monocralica) pervenuto in data 27 marzo 2018;

RITENUTO di approvare lo schema di piano delle performance proposto, con le integrazioni
al medesimo apportale;

Tutto quanto ciò premesso, consideralo che il Direttore ha espresso parere favorevole di
legittimila,

DELIBERA

1. Di dare alto che le premesse formano parte integrante e soslanziale della presente
deliberazione;

2. Di approvare lo schema di piano delle performance allegalo alla presente deliberazione per

pag. 2 di 3 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000-D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-109016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926
amministrazione@parcoaeominerario.sardeana.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



farne parte integrante e sostanziale;
3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Ministeri vigilanti;
4. Di disporre la pubblicazione del piano sul sito istituzionale dell'Ente;
5. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

Iglesias, 28.03.2018

II Direttore II Commissario Straordinario
Ciro Pignatelli Tarai ft>Agus

CERTIFICO

CHE la presente deliberazione nel testo sopra riportato è stata assunta dal Commissario
Straordinario dell'Ente Parco presso la sede;

CHE la presente deliberazione è in pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D.
Lgs. 33/2013 a partire dal 28 marzo 2018.

Iglesias, 28.03.2018 II Direttore
Ciro Pignatelli

pag. 3 di 3 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926
amministrazione@parcoqeominerario.sardeana.it segreterìa@parcoqeomìnerario.sardegna.ìt


